APOLOGIA.

15. Resp. I. Nos τῶν ἀμφοῖν acceptamus, quod hic largitur Copenstein. Pontificios in absolutum decretum Calvinianorum consentire, & cum iisdem conspirare; quod absolutum decretum (cujus Sensem Copenst. vocat bonum) est βάσις & principium *Mataologiae Calvinianæ*, ut probavimus *diff. 1. Anti-Calv. à th. 28-45*. Ergò qui cum Calvinianis consentiunt in Religionis principio, quò in principiato non consentient, ac proinde Calvinizantes jure vocabuntur? 2. *Disparitas illa Calviniana ratione prævisionis ante, vel post lapsum* (unde alii dicuntur *Super*, alii *Sub-lapsarii*) fundamentalis non est, sed merè accidentalis ratione *diversitatis tantum temporis*; in re ipsa enim & fundamento absoluto, utraq; sententia hæreticè convenit, uti ostendimus *diff. 9. Calvinis. th. 62-79*. ubi probavimus utramq; opinionem esse absurdam, blasphemam, Epicuræam *th. 75-79*. Eligant igitur Papistæ utramlibet, & erunt absurdi, blasphemi, Epicuræi.

Q 3

16. Sed

16. Sed sentit *Coppenstein*. se hîc inter sacrum saxumque esse constitutum, & quocûnque se verterit, habere sese adversarios Papales; quod si enim faciat cum *Calvinianis* & *Thoma* ac *Bellarmin.* tum his reclamant *Biel*, *Becanus*, *Tanner*, *Hacker*, & c. vid. *disp. 10. Papif. tb. 21.* qui negant *absolutum* Prædestinationis decretum, & *limitatum* defendunt. Sin verò hisce subscribere & simpliciter contra *Calvinianos* pugnare voluerit, tum contradicentem habet *Thomam*, & cum primis idolum suum *Bellarmin.* cuius tamen partes ubivis agere satagit.

17. Ergò cum aqua hic ipsi hæreat, & quò se vertat dubitet, hanc quasi utriusque extremæ dissidentis partis conciliatricem fingit distinctionem: Prædestinationis scil. nullam quidem causam ex parte nostri, & sic absolutam, ex mente *Bellarmin.* esse consideratæ in se; at consideratæ quoad effectus, sic aliquid videri causæ in nobis, & sic limitatam ex mente scil. *Becani* aliorumque esse.

18. Sed folia hæc sunt ficus, & miserum miseræ causæ mantelum. Nam i. *distinctio* hæc ad scopum non collimat, neque *Questionem* attingit: non enim est controversia hîc de Prædestinationis Effectu, sed unicè de Causis, siquidem Prædestinatio hîc consideratur ratione Causarum constituentium, non ratione consequentis Effectus, ubi Prædestinatio non induit naturam Effecti, sed Efficientis seu operantis. Quod si igitur considerata in se ex parte nostri nullam habet Causam: Ergò quòque fidem (quam nos) & opus (quod *Becanus* & alii requirunt) excludit; & per consequens pura pura est & absoluta Prædestinatio *Calviniana*, & sic *Coppenstein.* non tantum contra S. *Scripturam* & nos, sed & contra *Socios* Religionis proprios pugnat.

19. Notandum tamen Fidem quando à nobis vocatur causa Efficiens Prædestinationis, hîc non considerari tanquam opus quoddam meritorum, uti à *Pelagianis* Pontificiis nonnullis, & *Photinianis* consideratur; sed tanquam Causa instrumentalis & medium à Deo ipso ordinatum, respiciens & apprehendens Christum Prædestinationis & salutis nostræ fundamentum, 1. *Co. rintb. 3, 11. Ephes. 1, 4.* vid. *disp. 11. Syntag. tb. 38. 39.* Quo respice. Au

Et *Fides* sit *Causa*, quo respectu *Effectum* Electionis nominanda, dictum est *disp. 9. Calvin. th. 41-46.*

20. Hinc labascit atrox illa *Coppensteinii* injuria, quâ nos *Pelagianismi* incusat, quasi *fidei hominum* nimium tribuamus. Ubi lateret ambiguitas in *Φεγάσει* *Fidei hominum*: est quidem *fides hominum* seu humana *Subjectivè*, quia est *in homine*; sed non est humana *Causativè*, siquidem non *ab homine*, sed *à Deo* est, & per *Spiritum S.* & *verbum* homini datur, *Rom. 10, 17.* Nos autem tribuimus *fidei Prædestinationem*, non prout est vel *humanum* quoddam *opus*, quod faciunt *Pelagiani*; sed prout est *donum Dei à Spiritu Sanct.* per *verbum* nobis accensum, & quatenus est *medium à Deo Prædestinationi inclusum.* Atq; sic *Fidei* non nimium, sed id quod in *verbo Dei* *Fidei* est assignatum, tribuimus.

21. Pontificios verò *Pelagianizare* limitatâ (operibus) suâ *Prædestinatione*, docuimus *disp. 10. Papif. th. 21.* & *Papismum* esse redivivum *Pelagianismum* facile probari posset, si opus esset. *vid. tom. 2. Gifens. disp. 12. & tom. 3. disp. 3.*

COPPENSTEIN. pag. 39.

De *Reprobationis causa* extremè discordamus. *Calviniani*, ut dictum, fingunt, & in *solam Dei évdoxiâ* referunt *causam reprobationis* tum *negativæ*, tum *positivæ.* At nos docemus, quod *Reprob. Negativæ*, quâ non vult quosdam salvare, *causa est sola Dei voluntas*: *Positivæ*, autem *Reprobat. sive damnationis causa est in solis hominibus scil. propria peccata.*

A P O L O G I A.

22. Distinctionem hanc esse effugium miserum, neque Pontificios (absolutum decretum concedentes) à *Calvinismo* abolvere, ostendi *disp. 10. Papif. th. 28. & 29.*

COPPENSTEIN. pag. 39. 40.

HIMM. HARMONIA III. Utrique Deum Hypocriticos arguunt: Pontificii dupliciter, 1. *Voluntate signi & beneplaciti.* 2. *Vocatione duplici, scilicet Gratia Sufficientis & Efficacis.*

S P O N G. Fingis consequentiam. Liquet suprâ in cap. Harm. 3. *aperta Dei & Justitia & Misericordia in Voluntate signi.*

& Beneplaciti, quâ Antecedente, quâ Consequente. 2. In gratia Sufficiente & Efficace item. Vide Lutherò-Calv. par. 4. qq. 29. 30. 31. in AntiChrist. par. 4. qq. 16. 17. in Geneal. par. 4. q. 9. 3. Non sic Calvinistæ. ut liquet in Harm. 3. c. 3. & Harm. 2. c. 4.

A P O L O G I A,

23. Non fingo, sed firmiter Consequentiam necito, uti liquet supra ex disp. 5. th. 60. & annon aperta satis adduxi p. 49. Concord. verba Bellarm. l. 2. de amiss. gra. c. 16. l. 2. de Gra. & Lib. arb. c. 3. l. 1. c. 11. ubi expressè Calvinianam distinctionem sensu quoque Calviniano proponit de Voluntate Signi & Beneplaciti, de Vocatione sufficienti, sed non Efficiente seu efficaci. Ergò Coppensteinus hæc Bellarm. effata vel improbat & damnat, tanquam Hæretica Calviniana; vel approbat & manus victas Calvinianis dat: tertium hîc non dabitur.

24. De voluntate Antecedente & Consequente in sensu orthodoxo, egimus ex Damasc. disp. 9. Calv. th. 27-41.

COPPENSTEIN. pag. 40.

HIMM. HARMONIA IV, Epistolæ ad Rom. cap. 9. est utrisque in Prædestinationis Articulo lapis offensionis.

SPONG. At prædictæ distinctiones secure scopulos omnes prætervehunt orthodoxos. De eo cap. 9. infra nos tecum sub finem dispiciemus.

A P O L O G I A.

25. Resp. I. Prædictæ Distinctiones non sunt secure, sed impure & de nihilo, neque vos prætervehunt, sed submergunt, uti ostensum. 2. De cap. 9. ad Rom. Disquisitionem quidem promittis, sed non præstas, forsitan promissi oblitus. Ergò Te remitto ad Analysin hujus cap. Logico-Theologicam annexam Concord. Papæ-Calv. pag. 97-116. quâ an poteris feliciter datè, quælo tenta, si non, — — — — — hâc utere mecum.

COPPENSTEIN. pag. 40.

HIMM. HARMONIA V. Utrique per prædicta invehunt DUBITATIONEM ac DESPERATIONEM, Consolationem nullam.

SPONG. Fingis, Nos verè solidam consolationem, dubitationem

tionem nullam aut desperationem paramus, dum contraria Calvinistis, quoad Prædestinationem, Reprobationem & Gratiam docemus: & Luthero-Calvinistis contraria quoad Fidem specialem certitudinis fictæ de gratia, ejusq; præsentia & gloria futura.

A P O L O G I A.

26. Resp. I. Miserum FINGIS est Coppensteinii Coccysmus futilis & inutilis: adduxi Media pro desperatione Papistica 1. ex incertitudine justitiæ. 2. ex absoluto decreto. 3. ex voluntate signi seu Hypocritica, & quidem ex probatis Autoribus qui hoc thema fusè demonstrant: sed quid ad hæc omnia Coppensteinus? Nihil, nisi Fingis. Quælo Coppensteini, si tantum tibi suppetierit temporis, paucis saltem respōdeas ad Disputationes nostri Dn. D. Gerhardi, quibus probat; per Pontificiorum doctrinam Fundamentum omnis Consolationis labefactari & tolli, tom. 2 disp. 1. & 2. nam ad has quoque vos remisi disp. 1. Papif. th. 113.

27. Incertitudinem Fidei (quam magis per ignorantiam, quàm per notitiam definit Bellarmin. l. 1. de Justif. cap. 7.) & gratiæ divinæ, vos tam contra Calvinianos (quibus æquè dubitandum est ac vobis) quàm nos propugnare non tantum novimus & docuimus, sed & refutavimus & subruimus, disp. 16. Papif. th. 45. 46. quæ si Tibi non suffecerint, haud gravatim legas Tractat. meum de *Invocat. Religiosa* par. 1. clas. 3. c. 2. sed. 2. à p. 325-335. ubi videbis hanc vestram dubitationem desperandam esse funditus everfam ex Scriptura, ex Patribus, & cum primis ex propriis vestris Confessionibus & hypothelibus. Singula huc transponere esset & tædiolum & ταυτόλογον. Vide sis Tract. Dn. D. Cramerii de Prædest. p. 301-308. & p. 363-369.

C O P P E N S T E I N. p. 47.

Age HIMMELI jam nunc opus fac Doctore, & in tanta Papistarum cum Calvinistis discordia ullam exsculpe vel speciem Concordiæ,

A P O L O G I A.

28. Age Coppensteini non Doctore, non Magistrale, sed saltem superficiale & breve, ac non leve opus, ex tanta Papi-

R

starum

starum cum Calvinistis Concordia exsculptum & sub finem huius
Disput. constructum accipe, ac probè expende.

28. Quia verò Coppensteinius nullum ἔγκλημα quod
hic Lutherò affingere potuit, invenit, ergò illa diluemus quæ ei-
dem affixit in Loco præcedenti de Persona CHRISTI quæ-
que ibi ob angustum Chartæ expediri haud poterunt. Ita verò
in Speculo suo,

COPPENSTEIN pag. 26.

7. Credimus, quod Jesus juxta Humanitatem omnia im-
pleat, & sit ubi vis præsens. Luther, in Serm. de Cœnâ. Christus
qua homo non solum in pane & vino est: sed etiam in inferno, &
omnibus cantharis cerevisiariis. Marbach. contra Tossanum.
fol 104. Schmid. in Th. Wittemb. de Cœnâ.

APOLOGIA.

30. Resp. 1. Lutherus id verè & orthodoxè dixit & scrip-
psit, nimirum Jesum juxta Humanitatè omnia implere, & ubi vis
esse, non tamen exclusivè secundum solam Humanitatem, sed
inclusivè videl. cum divinitate seu secundum Divinam & Hu-
manam Naturam in una ἕνωσίν personaliter; quia totus
seu tota Persona est ubicunq; est, nisi Nestoriano more Personam
solvere, Naturas à se invicem distrahere volueris, quâ de re suprâ
egimus, & fusè agit Lib. Concord. art. 11.

31. 2. Marbachius loquitur non de Naturali & Physicâ,
sed de supernaturali ac mysticâ personali præsentia, de quâ th. præ-
ced. jam diximus, & hoc modo loquitur D. August. Epist. 57. ad
Darda. Nec tamen per locorum spatia, quasi mole corporeâ diffusus
est Deus, ita ut in dimidio mundi corpore sit dimidius, & in dimidio
vicissim dimidius, atq; ita per totum totus: sed in solo cælo totus, &
in sola terra totus, & nullo contentus loco, in seipso ubiq; totus.
Item Lombard. 1. sent. distinct. 37. Neque propterea Deus aut re-
bus est immixtus, aut rerum sordibus infectus. Est intra omnes
creaturas non inclusus: extra omnes non exclusus. In illis siqui-
dem verbis, in quibus Deus dicitur ubiq; esse per Essentiam, creden-
dum est plus contineri, quam homo vivens valeat capere.

COP-

COPPENSTEIN pag. 62.

Oportet dicere, hæc caro, & hic Sanguis Christi condidit in
cælum & terram. Lutherus lib. de Concil. part. 2.

A P O L O G I A.

32. Resp. Pagina Lutheri nullibi hîc citatur quia à Cop-
penstein, non fuit lecta, sed à perfido Vettero procul dubio de-
pravatè recitata: sed quicquid sit; hæc *Φερίσις* tolerari & de-
fendi potest, secundum nimirum *Communicat. genus 1.* quando
vox *Carnis & Sanguinis concretivè* sumitur.

C O P P E N S T E I N pag. 62.

Christi Humanitas caro non est, sed nudus & merus Spiri-
tus. Quia quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Ita sensisse
Lutherum, ait Zwinglius in respons. ad Lutheri librum de
Sacram. tom. 3.

A P O L O G I A.

33. Resp. Neque hic pag. vel Lutheri vel Zwinglii allegat
Coppenstein. quod est signum vel supinæ negligentia in evol-
vendis Scriptis aliorum, vel nimia fidentia, quâ oculis alienis
nimium confidit. Et quis Zwinglio insensissimo Lutheri hosti
hâc in parte fidem adhiberet? præsertim cum B. Lutheri Testi-
monia manifestè Contraria aliquot extent.

C O P P E N S T E I N. pag. 62. 64.

10. Nisi dixerimus Christum simul summè justum &
summè peccatorem: summè mendacem & summè veracem:
simul summè beatum, & summè damnatum, non videre pos-
sum, quomodo à Deo sit derelictus; Luth. in Psal. 22. v. 1.

A P O L O G I A.

34. Resp. Lutherus tom. 2. Latin. Jenens pag. 227. in Ex-
plicat. Psal. 22. verbis citatis à Coppenst. loquitur de Christo
non uno & eodem modo ac respectu, sed de Christo summè ju-
sto ac veraci essentialiter, & summè peccatore & mendace impu-
tativè in Statu Exinanitionis. Unde B. Luther. mox subjicit: Hic,
ait, *divinat meus animus, Christus reverà justus fuit & perman-
sit, qui nec peccatum fecit, nec est dolus in ore ejus. In hoc enim
de Virgine per Spiritum S. concipi & nasci voluit, ut esset sine pecca-*

to, alioqui, quomodo nos à peccatis liberare potuisset. Sed hoc tempore, quo passus est, ita suscepit nostra omnia, ac si revera fuissent sua propria, passus etiam ea, quæ pro peccatis nos pati oportuisset, & quæ damnati patiuntur, sicut Paulus ex Psal. 69. dicit: *Improperia impropertium tibi ceciderunt super me.* Et Esa 53. *Verè languores nostros ipse tulit, & infirmitates nostras ipse portavit. Propter peccata populi mei percussit eum, eò quod peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore eius.* Hæc B. Luther. Confer D. Paul. 2. Corinth. 5. v. ult. Committit igitur Coppenstein, in allegando Luthero & crimen falsi, & Elenchum Oppositorum, dum ea quæ B. Luther. de Christo diverso respectu & modo disserit, Coppenstein. *ὡσαύτως* uno & eodem modo ac respectu Luthero affingit. Nunc sequitur *suprà th. 27. promissa*

CONCORDIA CONCORDS PAPÆ-CALVINISTICA

in Loco

DE PRÆDESTINATIONE.

	PONTIFICII.	CALVINIANI.	Scripturae.
I. DEFINITUM.	Pontificii Prædestinationis propriè sic dictæ duas constituunt Species; Electionem & Reprobationem, & sic Reprobatos etiam Prædestinatos esse asseverant. Bellarmin. l. 2. de Gra. & Lib. arb. c. 16. §. 1.	Idem statuunt Calviniani. Calv. l. 3. Instit. c. 21 §. 5. & c. 23 §. 4. Beza Resp. 2. ad Colloq. Mompelg pag 232. Sohn. tom. 1. pag. 216. & tom. 2. pag. 4208. Piseat. vol. 1. disp. 19. th. 9. Polan. Syn tag. l. 4. c. 7. p. 244.	Rom. 8: 29, 30. Ephel. 1: 4, 5.